
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  43 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 136/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do roubo, em 
tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SUA19647, PAT.: 7088 
PC/PA, consoante o BOP nº 00002/2018.119969-0 (IPL nº 00003/2018. 
100314-2), fato ocorrido em 29/10/2018 e demais fatos conexos, confor-
me anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 137/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
ao atraso das diligências e da remessa do procedimento policial referente 
ao IPL nº 00292/2018.100027-6 (BOP nº 00006/2018.103331-8, Proc. nº 
0004142-46.2020.814.0401) instaurado na DP da Cabanagem, consoante 
Of. nº 015/2021/MPPA/1PJCEAP de 17/02/2021 e demais fatos conexos 
conforme anexos. CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 138/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do acidente 
envolvendo a VTR VW AMAROK, placa QEG-8174, Prefixo 2309, que serve 
à UP de Acará/PA, quando transitava pelo BRT da Almirante Barroso no dia 
12/08/2020, o que gerou o BOP nº 00167/2021.000024-7, conforme Des-
pacho/CCRM/CGPC de 22/02/2021 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 139/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do balea-
mento com resultado morte, por confronto a intervenção policial, durante 
diligências realizadas por uma equipe da Divisão de Furtos e Roubos no 
município de Mãe do Rio/PA no dia 12/02/2021, fato que gerou o BOP nº 
00282/2021.100027-3 e o IPL nº 00282/2021.100011-0, e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 140/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 06/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do baleamen-
to e morte de A.S.B., J.B.S.M., e M.M.A, e lesão corporal em M.R.V.M. 
e L.H.S.S., em tese, em confronto com policiais civis, fato ocorrido em 
01/04/2021, no município de Belém, conforme BOP nº 486/2021.100174-
5 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 141/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 07/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos servidores, 
H.K.C.L., mat. nº. 54193213 e R.C.M., mat. nº 5940049, em relação 
aos fatos comunicados através do Of. nº 018/2021-SEDP/OAB/PA de 
15/03/2021, onde consta que a Dra. J.L.B, foi tratada com arbitrarieda-
des, falta de urbanidade e ameaçada pelos servidores acima citados, fato 
ocorrido no dia 08/02/2021, na DP de Vila dos Cabanos/PA, e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 142/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/04/2021
CONSIDERANDO: instauração da AAI considerando a necessidade de de-
finir e identificar as responsabilidades pelo atraso, em tese, da conclusão 
e remessa do IPL nº 00002/2021.100112-9 (SIMP nº 000185-100/2021), 
conforme relatado no Of. nº 042/2021.MP-3PJCEAP/GAB de 24/03/2021 e 
demais fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 143/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/04/2021
CONSIDERANDO: instauração da AAI considerando a necessidade de de-
finir e identificar as responsabilidades pelo atraso, em tese, da conclusão 
e remessa do IPL nº 00006/2021.100147-5 (SIMP nº 000189-100/2021), 
conforme relatado no Of. nº 040/2021.MP-3PJCEAP/GAB de 23/03/2021 e 
demais fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 144/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 08/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.A.N.A.S., mat. nº 5914347 o qual teria, em tese, violado dever fun-
cional, com base no IPL nº 00005/2021.100159-7, fato este comunicado 
pelo Exmo. Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de Inquéritos Policiais 
e Medidas Cautelares de Belém e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 145/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 09/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor E.D.N.J., 
mat. nº 5894784, o qual teria, em tese, não encaminhado o preso C.A.
Q.S., para realização do exame de corpo de delito, nos autos do APFD nº 
00002/2021.100263-0 (Proc. nº 0804138-39.2021.814.0401), fato ocorri-
do na SU São Brás, fato este comunicado pelo Exmo. Juiz de Direito Titular 
da 1ª Vara Penal de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares de Belém e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


